

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

15 gr.

Na dworcach kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 1784)
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwałe 3. (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Uznanie Sowietów przez Francję.

Lwów, 28. października.

Dług czas sowiety czekały i kłamały, jakby na uznanie mocarstw zależało im tyle, co na zeszlorycznym śniegu. Stanowisko takie było uzasadnione przechwałkami, że świat cały i bez tego zwali się do stóp bolszewickiej komunie. W miarę jednakowoż, ak opóźniał się podbój świata przez ewangelję Lenina, rosły zaś kłopoty wewnętrzne i ziemia na dobre parzy poczęła stopy men rów bolszewickich — zaczęły się też zabiegi jawne, a w wyższym jeszcze stopniu tajne o pozyskanie jednak afirmatywy państw kierowniczych. Tembardziej, że pódz sankcjonowania władzy sowieckiej spodziewano się po tym sukcesie moralnym i materialnym także korzyści.

Umizgi wschodniego barbarzyńcy nie trafiły na głazy zimne Wielki krętać, choć mały polityk. Lloyd George wyrwał dzwonił na to kazanie. On to wpawił w ruch machinę, która odpowiednio przez niego naoliwiona, automatycznie pracowała w opinii europejskiej nad posunięciem sprawy naprzód.

Objęcie rządów przez Mac Donalda w Anglii a Herriota we Francji było rękojnią, że ziści się nakonieć marzenie Trockich i Zinowiewów, Cziczerinów. Anglija dała początek. Zaszła jedna przykra niespodzianka. Na zbyt niemięgotowania interesów sowieckich Mac Donald kark skręcił, a teraz wykryta najnowsza sprawa moskiewskiej komuny zagrozi mu chyba drogę do powrotu na fotel prezydenta min strów.

I w takim to właśnie momencie, gdy cała przewrotność bolszewickiego „rządu” wyraża żądaniem z woru, Francja gotuje się do uznania sowietów „de iure”. P. de Monzie spreprował odpowiednio uniesły komisji i sprawa tak stanęła, że już w ciągu tygodnia sowiety mają także ze strony Francji otrzymać patent uznający je za pierwszorzędną państwo!

Rzecz jasna, że uczucia ludności nie pójdą w tym wypadku po linii aktu rządowego. W ludności grah wiem przedewszystkiem uczucie ludzkie, znieważone przez całą

Zaostrzenie stosunków japońsko-chińskich. Wszędzie działa ręka Sowietów.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sow., 28. paźdz.

Z Moskwy donoszą: Cwałtowne zaostrzenie stosunków japońsko-chińskich, grożące — wedle ostatnich informacji z Pekinu — wkroczeniem armii japońskiej do Chin, jak się okazuje powstało na tle rywalizacji Japonii z sowietami w sprawie „pokojuowego opanowania” Mandżurji. Do ostatniego czasu rząd japoński wszelkimi środkami popierał rewolucyjny rząd Czan-Cu-Lina, którego program zawierał nawet — w razie jego dojścia do zwycięstwa, udzielenie Japonii szerokich polityczno-gospodarczych koncesji w Mandżurji”. W tym też celu dokonano ostatnio — nie bez czynnego poparcia ze strony Japonii — znanego przewrotu w Pekinie, oraz usunięto od władzy prezydenta republiki chińskiej Tsao-Kuna i jego naczelnego wodza gen. Wu-Pei-Fuia.

Jednak w ostatnich dniach wyjaśniło się, że Czan-Cu-Lin wbrew pierwotnym przyrzeczeniom, zawarł z sowietami układ, który faktycznie oddał w ręce bolszewików całą Mandżurję północną. Ponieważ na podstawie tego układu sowiety mają obiać w swe posiadanie wschodnio-chińskie koleje żelazne (o czem donieśliśmy w „Gaz. Lw.”), które dopiero po 60 latach przechodzą na własność „niezależnego rządu mandżurskiego” — Czan-Cu-Lin udzielił tem samemu sowietom prawa

metodę sprawowania rządów połączonym bolszewickim. Ale rząd, jako wyraz historycznych dążeń i urujących w podświadomości narodu, nie umie kierować się tymi względami. Polityka sentymentalizmu uchodzi za zgubę. Jeśli też dzisiejszy rząd francuski przyryka oczy na okrucieństwa moskiewskiej, krwiożerczej bestji, w zamian za rękojnię, iż interesy państwowe zyskują na tem, nikt nie może mu z tej przyczyny uczynić zarzutów.

Czegoż jednak spodziewa się p. Herriot po narzuceniu swemu narodowi decyzji tak sprzecznej z uczuciami ludności? Aby odpowiedzieć na to pytanie pamiętać należy, że Francja pozostawała przed

wprowadzenia na teren mandżurski znacznych bolszewickich oddziałów wojskowych celem „ochrony linii kolejowych” oraz zapewnienia bezpieczeństwa na obszarze kolejowym”.

Bolszewicy — rzecz jasna — przystąpili natychmiast do wykonywania swych „nowo-nabytych praw” i zaczęli śpieszną koncentrację swych wojsk w rejonach Czyty i innych stacji pogranicznych, aby następnie obsadzić nimi Mandżurję. Przywódca rewolucjonistów chińskich wprowadzenie oddziałów sowieckich ma umożliwić przesunięciem swej armji na terytorjum południowych Chin.

Dowiedziawszy się o tych najnowszych „kombinacjach” zmierzających jawnie do podboju Mandżurji przez bolszewików, rząd japoński natychmiast zarządził wznowienie swej załogi w Port-Arturze, a ponadto wysłał znaczne posiłki do Mandżurji. Równocześnie — jak twierdzą w kołach moskiewskich — Japonia za aprobatą innych wielkich mocarstw — ma się otworzyć przylączyć do jednego z walczących z sobą obozów chińskich i w ten sposób ostatecznie położyć kres wojnie domowej w Chinach, a zarazem zagwarantować sobie pewne „strefy wpływów”, co do których Japonia dawno już rości „niezaprzeczalne prawa”.

wojną w s jusz z Rosją i sojuszowi temu w znacznej mierze zawdzięczała możliwość obrony, gdy Niemcy napadły na nią. Dzisiaj wobec wzrastającej potęgi pobitych Niemiec, kipiących żądzą odwetu, Francja szuka znowu oparcia na wschodzie. Łaknie go tem bardziej, że coraz wtpliwszym staje się, by w razie wybuchu nowej wojny udało się wskrzesić dawną ententę. Coraz dalej odbiega w swych zamierzeniach potężna sojuszniczka Francji Anglija nie kryjąc germanofilskich tendencji swej polityki. Ameryka również nie okazuje chęci nastawienia karku po raz drugi w obronie ideałów, w imię których toczyła się o tatusia wielka wojna, a

które.. podeptał traktat pokojowy. Co do Włoch wreszcie to ich „egoizmo sacro”, nasyciwszy się chwilowo zdobytym na Austrii łupem, zwraca się obecnie wprost przeciwko Francji, jako tej jedynej z sąsiedzkich potencji, której urwaćby się coś dało.

Nic dziwnego przeto, iż Francja próbuje wciągnąć Rosję napowrót w sferę swego wpływu i sparyalizować wpływy niemieckie, tak silnie tam zakorzenione.

Czy jednak jest rzeczą prawdopodobną, iż uda jej się uzyskać to przez uznanie sowietów? Czy ono przynajmniej otworzy jej drogę do stworzenia z czasem takiej konstelacji politycznej, która zmusi aby Rosję do stanięcia przy jej boku?

Odpowiedź na to dał Zinowiew listem do angielskich komunistów, nakazujący im rewoltowanie armji angielskiej, a wystosowany w chwili właśnie, gdy Mac Donald w obronie traktatu z sowietami nastawił gardło pod nóż. Po nieważ się przyszedł angielski labourzysta do przekonania, że w Rosji nie ma obecnie rządu, jest tylko zarząd dyktando bolszewickiej dążącej wsłkami sposobami do podminowania świata.

Przypuszczać zaś, że ów internacjonalizm, wyznaczający sobie za cel obalenie wszelkich rządów, obalenie dotychczasowego pojęcia państwa wogóle, że nie uczynić wyjątku dla Francji, byłoby przeciezdzielnym. Dlatego też akcja de Monziego pod patronatem Herriota wydaje nam się wielkim błędem, tem bardziej ubolewaniem godnym z naszej strony, że idzie tu o Francję, ku której lgną najgorętsze nasze sympatje i z którą wążą nas traktaty.

NOWE ZAJĘCIE W REDAKCJI „DZIENNIKA BYDGOSKIEGO”.

Warszawa, 28. października. (Z.)

Z Bydgoszczy donoszą, że w związku z zajęciem w redakcji „Dziennika bydgoskiego” przybył do redakcji porucznik 65 p. p. Kazimierz Zubr i znieważał czynnie naczelnego redaktora p. Teskę. Oficera swego współpracownika redakcji rozbroili z szabli, rewolweru i szpierny i zatrzymali go do nadejścia policyj. — Dzienniki warszawskie apelują do zastępcy ministra Sikorskiego, ażeby zlikwidował jak najprędzej tę przykrą sprawę.

Kawiarnia de la Paix

Od dziś codziennie

od godziny 8-mej wieczorem do 1-szej w nocy

Reciort pierwszorzędnej orkiestry „KOSCHA”

z udziałem skrzypka Harry'ego, zwanego królem „Shimmy”

Znakomita „kawa z pianką” na sposób wiedeński, czekolada, herbata, wina, likiery i inne napoje pierwszorzędnej jakości.

Od godz. 8 — 9 rano podaje się śniadania urzędnicze dla P. T. Urzedników.

HOŁD SIENKIEWICZOWI.

Warszawa, 27. października. (Tel. G. L.) Wśród licznych depesz, które nadeszły w ostatniej chwili do komitetu przeniesienia zwłok Henryka Sienkiewicza znajdują się następujące telegramy: „Praga. Komitet u czczenia Henryka Sienkiewicza przesyła do rządu prezesa Libickiego gorące podziękowanie za oddane mu usługi i zapewnia, że pamięć wspólnej pracy dla uczczenia wielkiego pisarza i obywatela Henryka Sienkiewicza nigdy nie zaginie w naszych sercach”. Podpisany przez Führich Józef.

Nowogródek, 27. października. (Tel. G. L.) Wczoraj w salach województwa odbyła się uroczysta akademja ku czci Henryka Sienkiewicza, na której prócz przedstawicieli władz i duchowieństwa obecni byli delegaci rozmaitych organizacji i przedstawiciele społeczeństwa. W sobotę, gdy zwłoki Sienkiewicza stanęły na ziemi polskiej, dzwony kościelne oznajmiły o rozpoczynającym się nabożeństwie żałobnym.

Budapeszt, 27. października. (Tel. G. L.) W związku z przeniesieniem zwłok Henryka Sienkiewicza odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele koronacyjnym, celebrowane przez ks. biskupa hr. Nemesa. Uroczysta akademja odbyła się w parlamencie. Tego dnia odbyło się przedstawienie „Quo vadis” przed którym wykonano polski hymn narodowy. W uroczystości wzięło udział poselstwo polskie, liczne koła tułaczki oraz stowarzyszenia naukowe i kulturalne.

Kuszyce, 27. października. (Tel. G. L.) W dniu 26. b. m. odbył się staraniem wicekonsulatu polskiego uroczysty obchód na cześć Sienkiewicza, urządzony przez słowacką Macierz szkolną. W obchodzie wzięły udział władze oraz liczne rzesze publiczności. Uroczystość zagościła serdecznym przemówieniem miejscowy żupan Dr. Ruman, poczem p. Pogonowski wygłosił odczyt.

Zwłoki Sienkiewicza w krypcie katedry Świętojańskiej.

Wawrzona, 27. października. (Tel. G. L.) Dziś w godzinach rannych odbyło się uroczyste złożenie zwłok H. Sienkiewicza do krypty podziemnej w katedrze św. Jana. Na uroczystości obecni byli p. Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski ze świtą, Marszałkowie Sejmu i Senatu, Rząd z Premierem Grabskim na czele, korpus dyplomatyczny, władze sądowe i administracyjne, generalicja, przedstawiciele instytucji literackich i dziennikarskich oraz przedstawiciele wszystkich warstw społecznych. O godz. 10 rozpoczęła się uroczysta Msza św. celebrowana przez Karyna Prymasa ks. Arcybiskupa Dalbora w asystencji 8 arcybiskupów i biskupów z ks. Kardynałem Arcybiskupem Kakowskim na czele. Trumna umieszczona na wspaniałym katafalku Jana Sbeskiego tonęła w powozi światła i kwiatów. Wartę honorową przy katafalku pełniło wojsko Peniarli gijne wykonały połączone chóry Lut. i Echa. Nawy boczne wypeł-

niły mnóstwem wieńców złożonych przez delegacje z różnych stron Państwa.

Po Mszy św. ks. prałat prof. Szlagowski wygłosił wspaniałą mowę pogrzebową, która wywarła głębokie wrażenie na obecnych. Następnie ks. kardynał Dalbor w asystencji duchowieństwa podszed do katafalku i odprawił modły żałobne. Orkiestra Opery warsz. pod batutą dyr. Młynarskiego odegrała marsza żałobnego Chopina. Sokoli wzięli trumnę z katafalku i przeniesli ją do podziemnej krypty. W tym czasie artylerja dała salwę honorową. Krypta wykończona według planu architekta Jakimowicza, utrzymana jest w stylu prostym i wyjątkowo poważnym. Po złożeniu trumny do krypty ostatni hołd oddali Henrykowi Sienkiewiczowi Pan Prezydent Rzeczypospolitej, Rząd korpus dyplomatyczny i t. d. Uroczystość żałobna zakończyła się o godz. 12 w południe. Popołudniu krypta będzie otwarta dla publiczności.

Rusini o Sienkiewiczu.

Lwów, 28. października.

Z powodu sprowadzenia zwłok Sienkiewicza do Polski pisze znany krytyk raski Kedryn:

„Jeśli dziś zmartwychwstała Rzeczpospolita urządziła triumfalny wjazd relikwiiom Henryka Sienkiewicza, to tkwi w tym głęboki sens. Nie narodowa potrzeba kazała Polakom iść w latach 1918-20 zbrojnym pochodem na Wschód. Nie socjalna sprawiedliwość kazała dzielić zdobyte ziemie pomiędzy wojskowych osadników. Nie polityczny rozum p. zwala stać przez szereg lat u władzy ludziorom, którzy negują wszelkie obcynarodowe dążenia i sięgają nawet po nazwę narodów, które uległy w zbrojnej wojnie. Wszystko to jest tworem nie polityka, lecz pisarza. O Henryku

Sienkiewicz, urządził duszę współczesnego Polaka. Na nim wychowały się i wychowują dalej polskie pokolenia. Fanatyczna wiera w mesjanistyczne poslanictwo Polski na kręśach przyświeca d i s p litikom polskim w ich realne pracy tak, jak im to wpoił autor trylogii.

„Nie tylko polska młodzież zachwyca się Trylogią. Można śmiało powiedzieć, że historję Ukraińcy z połowy XVII. wieku zna u raińska młodzież z „Ogniem i mieczem”. Jaka głęboka ironja i ile w tem naszej tragedji!

„Jeśli nasze społeczeństwo powinno z czcią spoglądać na ostatnią drogę, wielkiego artysty bez względu na jego narodowość, to pogrzeb duchowego „dobywcy kreów” przajmuje w głuchym i ponurem milczeniu”.

Stosunki Sienkiewicza z „Gazetą Lwowską”.

Lwów, 28. października.

Dr. F. Bostel ogłosił bardzo ciekawy artykuł p. t. „Z twórczości Henryka Sienkiewicza”. Dowiadujemy się z nich, jak blisko wzięły styczności znakomitego pisarza z „Gazetą Lwowską” w latach, kiedy kierowali tem piśniem Władysław Łoziński i Adam Krechowiecki.

Pierwszy łącznik sięga r. 1879. w którym na szpaltach „Gazety” znalazły się listy autora trylogii ze Szczawnicy, z Wenecji i z Rzymu; nowele „Janko muzykant” i „Orso”, wreszcie przejmujący do głębi dźwięk „Z pamiętnika korepetytora”, malujący żywymi barwami straszne stosunki w szkole rosyjskiej.

Cenzura rosyjska nowelki tej nie puściła w Warszawie. Sienkiewicz lekając się przykrości, ogłosił ją w „Gazecie Lwowskiej” bezimiennie, potem przerobił i wydał p. t. „Z pamiętnika poznańskiego nauczyciela”. Słusznie podkreśla p. Bostel, że winna ona corychdeej okazać się w przedruku w pierwotnym brzmieniu.

Łoziński, jak widać z listów, omawiał z Sienkiewiczem projekt objęcia przezeń stanowiska stałego korespondenta z Warszawy i z Rosji. Sienkiewicz zgodził się na to, postawił jednak ze swej strony warunki naiścijszej bezimienności. Czy jakie listy z Warszawy drukował w „Gazecie Lw.” — dościs niepodobna.

Za redakcją Krechowieckiego przetwane na czas jakiś stosunki Sienkiewicza z naszym piśniem nawiązały się na nowo, a następstwem tego było, iż właśnie w odcinku literackim „Gazety Lwowskiej” ukazywały się kolejno jego prace: „Na jasnym brzegu”, „Krzyżacy”, „Kordecki”, „Na polu chwały”, „Legenda indyjska”, „Diokles”, „Dzwonnik” i „Sonata księżycowa”.

Czytajcie

„Szczotka”

Feljeton „Gazety Lwowskiej” z d. 29. X. 1924

LOUIS ARTUS.

2)

Zbrodnia uczonego.

Przełożyła Elma.

(Ciąg dalszy.)

Siostrą zainteresowałem się narówni z bratem. Rozpatrywałem też niejednokrotnie ewentualność uczynienia jej mą żoną — a wiem, że i ona chętnie podałaby mi rękę na wspólne życie, rozsadek jednak nie pozwalał mi dotąd na stworzenie rodziny.

Mimo mych odkryć w dziedzinie resekcji i przeszczepiania poszczególnych organów, odkryć, które pan prokurator nazwał pochlebnie „znakomiteni”, a które — nawiasem powiedziawszy — zawdzięczałem nietylko wiedzy, przeczemnie zdobytej, lecz również odwadze w jej za stosowaniu, pomimo pracy usilnej i wprawiającej się już nawet sławę, środki nie były zbyt ograniczone, gdyż cały mój zarobek tonał w doświadczeniach, które z czasem w przedłużeniu istnienia jednostki wyłaniały dobro ludzkości całej...

Jakże więc było w tych warun-

kach sprzęgać me losy z kobietą — zwłaszcza z kobietą kochaną, która nietylko nie zdoła być mi pomocną w mem dziele, lecz nadto oderwie, na własność zabierze sobie część mego życia, ten okruszek życia zblorowego, którego czuję się i a znając — tylko depozytariuszem.

Molly, natura wrażliwa i przenikliwa, czuła i rozumiała to dobrze, bolejąc nad tym stanem rzeczy.

Pełną więc miałem głowę tych myśli, pełną obrazów rozpaczki James'a i słodkiej rezygnacji Molly, dochodząc do skromnego mieszkania, jakie na peryferji miasta zajmowałem.

Zastałem w przedpokoju troje pacjentów, oczekujących mego powrotu: młodą matkę, karmiącą swą dziecinę, starą a biedną bardzo kobietę i p. Bergwiller, miliardera-filantropa, „króla stali”, którego odrazu jipoznaniem po spotykanych nieraz w dziennikach i piśniach illustrowanych jego podobiznach. Upewniam panów, iż weszli każde do mego ordynacyjnego pokoju należną sobie koleją: służąca wskazała mi młodą kobietę z dzieckiem, jako najwcześniejszej przybyłą, po niej starszka —

upewniam również, że słowem jednym nie zdradziłem ochoty przerwania zbyt rozwlekłych wywodów i napisów ich cierpień, że z najskrupulatniejszą pieczołowitością i całym napięciem uwagi starałem się ulżyć ich niedoli. A jednak serce waliło mi, jak młotem. Mister Bergwiller znany jest ogólnie z dobroczynności i szlachetnych celów, jakim poświęca znaczną część swej kolosalnej fortuny. Wiem — i cenię to w nim — że swe miliardy zdobył siłą własnej przedsiębiorczości i inteligencji. Rozgrzeszam go też najzupełniej, jeśli się nieraz zdarzyło, że w swym pochodzie po szlakach fortuny postrzygił tu i tam wełnę napółkanego na swej powodzenia pełnej drodze stada baranów i owiec, skoro dziś, dzięki tym postrzyżynom, może kierować po części tem stadem, wiedząc je ku egzystencji szczęśliwszej i dostojniejszej, mniei bowiem zmaferjalizowanej. Wyobrażałem też sobie, że Mr. Bergwiller musiał coś niecoś zastyszczyć o moich odkryciach i że przychodzi do mnie z ofertą swego nieocenionego poparcia. Poczęły rozwijać się przedemną perspektywy szczęścia i sławy: na ich tle, w ich ramach,

majączyła mi słodka twarzyczka ukochanej Molly.

Doktorze — zaczął z miejsca Mr. Bergwiller — proszę o zbadanie mnie dokładnie. Chce prawdę usłyszeć z ust pana. Musze poznać ją całą i bez osłonek. Wiedząc, kim jestem, wątpię pan nie możesz, że szczerdzić mu nie będę uznania — i jego konkretnych dowodów.

Widzieliście na tem miejscu, panowie, w pacjencie moim okaz człowieka w całej pełni życia, sił fizycznych i psychicznych, gotowego do wzięcia się za bary z każdą trudnością, do podjęcia zadań, przerażających zdolność i możliwość przeciętną. W chwili zjawienia się jego u mnie była to ruina człowieka. Zresztą akta sądowe stwierdzają prawdziwość słów moich. Organizm jego toczyła choroba, którą z łatwością rozpoznałem odrazu: była to ciężka niedomoga serca, chroniczna Myocarditis. Arytmia szalona — nierównych uderzeń pulsu mogłem doliczyć się ledwo 23 na minutę!

(C. d. n.)

Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 28 października. (Tel. G. L.) Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 27 b. m. powzięła następujące uchwały: Utworzenie centralnego Biura dla zwalczania obiegu wydawnictw pornograficznych — Projekt ustawy w sprawie przystąpienia Rzeczypospolitej do międzynarodowej konwencji metrycznej, podpisanej w Paryżu 2. maja 1875 wraz z odnośnym regulaminem i do konwencji dodatkowej metrycznej, podpisanej w Sèvres 6 października 1921. — Projekt ustawy o przedłużeniu terminu ustalonego w art. 20 konwencji handlowej między Rzeczypospolitą Polską a republiką francuską podpisanej w Paryżu 6 lutego 1922 w brzmieniu, uzupełnionem ustawą z 25 lipca 1924.

UROCZYSTE UCZCZENIE PAMIĘCI HENRYKA SIENKIEWICZA.

Czerniowce, 28. paźdz. (Tel. w. G. L.) Przewieźnię zwłok Henryka Sienkiewicza z Vevey w Szwajcarii do Warszawy, odbyło się z wielką uroczystością, gdzie tylko znajdują się Polacy. Polonia czerniowska postanowiła również uczcić pamięć wielkiego pisarza, czemu dała wyraz w odpowiedniej uchwale Polskiej Rady Narodowej. W wykonaniu tej uchwały, zajęła się istniejąca w imię Towarzystwa Bratniej Pomocy i Czytelni Polskiej w Czerniowcach Sekcja naukowo-literacka urzędzeniem uroczystej Akademii, która się odbyła 26. b. m.

ZGON WYBITNEGO DZIAŁACZA POLITYCZNEGO NA BUKOWINIE.

Czerniowce, 28. paźdz. (Tel. w. G. L.) W Storożynie, rodzinnym majątku swym, zmarł nagle dr. Jan. cu Flondor, przeżywszy lat 59. Śp. zmarły należał do najwybitniejszych działaczy politycznych w kraju. Znany jest jego zatarg z śp. posem Mikołajem Wassilka, wskutek którego ustąpił na razie z areny politycznej. Najwybitniejszą rolę odegrał po rozpadnięciu się monarchii austro-węgierskiej, stanowiący na czele rum. Rady Narodowej, Zamianowany ministrem dla Bukowiny, niedługo pozostał na tem stanowisku. Do Polaków bukowińskich odnosił się z wielką życzliwością. Jego inicjatywę zawdzięczać należy upaństwowienie gimnazjum polskiego w Czerniowcach, które po czterdziestu latach istnienia rząd liberalny zwinął.

DOSTOJNY GOŚĆ W CZERNIOWCACH.

Czerniowce, 28. paźdz. (Tel. G. L.) Wczoraj tu w zeszłym tygodniu pełnomocny minister, poseł japoński w Bukareszcie, Kouma Honigutchi z attache poselstwa, celem obznajomienia się ze stosunkami miejscowymi. Odwiedził konsula Rzpltej Polskiej p. Lorenowicza i w jego towarzystwie jeździł do Botuszan i Suczawy. W Suczawie zwiedził kościoły i cytadelę, a konsul zwrócił mu uwagę na szaniec Sobieskiego. Poseł Honigutchi zna literaturę polską i — jak oświadczył konsulowi — Sienkiewicza „Quo vadis” czytał w tłumaczeniu japońskim.

Pożyczka pod zastaw hipoteczny.

DELEGACI MINISTERSTWA SKARBU WYJECHALI DO ANGLJI AMERYKI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28. października. (Z) Korespondent Wasz dowiadyuje się, że z ramienia Ministerstwa skarbu bawią obecnie w Anglii i Stanach Zjednocz. delegacje, które zabiegają o uzyskanie dla Polski dogod-

rej pożyczki pod zastaw hipoteczny. Poza tem w kołach finansowych opowiadają, że pobyt tych delegatów za granicą pozostanie w związku z bliskim wprowadzeniem u nas w życie monopolu spirytusowego.

I. Walne Zgromadzenie Związku Syndykatu dziennikarzy polskich.

Sprawa zatargu „Rzeczypospolitej”.

Warszawa, 28 października (Tel. G. L.) Wczoraj odbyło się w Warszawie pierwsze Walne Zgromadzenie Związku Syndykatów dziennikarzy polskich, przy udziale 20 delegatów. Do zarządu związku jako najwyższej władzy organizacyjnej dziennikarstwa polskiego weszli: jako prezes Z. Dębicki (Warszawa), jako wiceprezes Al. Vogel (Lwów), jako sekretarz R. Pilarz, jako kasałnik J. Czempin-

ski (Warszawa). W toku obrad przyjęto na członka Syndykatu w Łodzi, oraz po dłuższej dyskusji Związek krakowski do Związku Synd. Dzień. W sprawie zatargu zespołu redakcyjnego „Rzeczypospolitej” z wydawcą tego pisma uchwalono m. i. rozszerzenie zakazu współpracy w „Rzeczypospolitej” aż do załatwienia zatargu na wszystkich członków Związku na całym obszarze Państwa.

Nota Sowietów do Foreign Office.

LIST LITWINOWA JEST FALSYFIKATEM. — TŁUMACZENIE SIĘ MAC DONALDA. — PISMO ZINOWIEWA DO KOMUNISTÓW NIEMIECKICH. „LIST ZINOWIEWA POWINIEN BYĆ PRZESTROGĄ DLA PAŃSTW, KTÓRE NAWIAZUJĄ STOSUNKI Z SOWIETAMI”.

Moskwa, 27. paźdz. (Tel. G. L.) Litwinow wystosował do Foreign Office notę, w której oświadcza, że ogłoszony w angielskich piśmiech list Zinowiewa jest falsyfikatem. Litwinow żąda zadość uczynienia, ukarania fałszerzy, oraz natychmiastowego powołania bezstronnego sądu rozjemczego, który mógłby orzec o sfałszowaniu dokumentu.

Londyn, 27. paźdz. (Tel. G. L.) Przy odbywających się tu wyborach w chwili obecnej cała uwaga społeczeństwa jest skierowana na list Zinowiewa i na notę Mac Donalda, wystosowaną w tej sprawie do Rakowskiego. Mac Donald przemawiając dziś w Cardiff oświadczył, że jeżeli pismo Zinowiewa jest falsyfikatem, to dowodzi ono, że żyjemy w atmosferze niestylchanego braku skrupułów, o ile zaś pismo jest prawdziwe, to rząd Labour Party będzie dążył niezłomnie do przeszkodzenia wszelkim usiłowaniom mieszania się do naszych spraw wewnętrznych. Wspominając o kampanii prasy, jaka rozwinęła się na ten temat, Mac Donald zaznaczył, że jest to polityczna zмова w przeddzień wyborów, przyczem podał, że sprawa nie jest bynajmniej zakończona i będzie gruntownie zbadana.

WILHELM II. PUBLICYSTĄ.

Wiedeń, 27. października. (Tel. G. L.) „Neue Freie Presse” donosi z N. Yorku, że listopadowy zeszyt „Current History Magazine” zamieszcza artykuł byłego cesarza Wilhelma, w którym ten atakuje gwałtownie traktat wersalski, plan Davosa oraz Wilsona i wierzy, że od wielu lat istniał spisek angielsko-amerykański.

Londyn, 27. paźdz. (Tel. G. L.) Prasa angielska stwierdza, że Foreign Office posiada niezawodne i niezbitne sposoby przekonania się o autentyczności listu Zinowiewa. Ponadto prasa zaznacza, że Zinowiew przesłał niedawno pismo do komunistów niemieckich, w którym poleca im wejście w najszybszy kontakt z Reichswehrą dla przygotowania terenu dla przyszłej rewolucji. Prasa przypomina również incydent, jaki miał miejsce w grudniu ub. roku w Ameryce, na fle apelu scwjetów, wystosowanego do robotników amerykańskich podkreślając, że podówczas władze śledcze amerykańskie udowodniły, że pismo było autentyczne, chociaż sowiety przy tej okazji również zaznaczyły, że jest ono falsyfikatem.

Londyn, 27. paźdz. (Tel. G. L.) Kandydaci partii konserwatywnej i liberalnej w mowach wygłoszonych w sobotę i niedzielę zaznaczyli, że incydent z listem Zinowiewa powinien być przestroga dla kraju, że nawiązanie stosunków z sowietami może obfitować w tego rodzaju niebezpieczeństwa.

KONWENT SENIORÓW SENATU.

Warszawa, 27. paźdz. (Tel. G. L.) Pod przewodnictwem marszałka Senatu Trapezyńskiego odbyło się posiedzenie konwentu seniorów Senatu. Na życzenie konwentu marszałek zwrócił się z prośbą do premiera o wygłoszenie przemówienia na najbliższym posiedzeniu Senatu, na skutek czego Premier zapewnił sobie przemówienie we środę. W przyszłym tygodniu projektowane jest wygłoszenie exposé przez Ministra spraw zagran. w Senacie.

ODZNACZENIE HISZPAŃSKIE DLA PREZ. MASSARYKA.

Praga, 27. października. (Tel. G. L.) Prezydent Republiki powróciwszy dziś rano do Pragi, przyjął na uroczystej audiencji hiszpańskiego ministra pełnomocnego i posła nadzwyczajnego, który wręczył prezydentowi w imieniu hiszpańskiego króla Alfonsa XIII. wielki krzyż orderu Karola III. Król Alfons nadał także same odznaczenie ministrowi spraw zagranicznych Benesowi.

ROKOWANIA W SPRAWIE UTWORZENIA „KARTELU RAFINERÓW” ZOSTAŁY ZERWANE.

Warszawa, 28 października (Tel. G. L.) Wychodzący od 23 b. m. w Warszawie pod redakcją dyrektora Agencji Wschodniej p. Adama Szczerpanika „Merkury Polski” donosi, że prowadzone od dłuższego czasu pertraktacje w sprawie utworzenia t. zw. kartelu rafinerów zostały zerwane z powodu odmowy ze strony Sp. Akc. Rafinerji „Jasło” (Gartberg i Schreier) przystąpienia do tworzenia się organizacji. Głównym powodem pertraktacji p. dyr. Lewakowski wyjechał z Warszawy. Zaznaczamy — dodaje „Merkury” — że pertraktacje w sprawie stworzenia t. zw. kartelu rafinerów trwały od dłuższego czasu. Celem kartelu miało być unormowanie rynku wewnętrznego i dostosowanie cen ek portowych do poziomu światowego.

KOLONIZACJA NA BUKOWINIE.

Czerniowce, 28. paźdz. (Tel. w. G. L.) Rząd rumuński zatwierdził projekt opracowany przez ministra dr. Nistora, tyczący się kolonizacji północnych powiatów Bukowiny. Początkowo ma być osiedlonych 1000 rodzin wyłącznie inwalidów wojennych i uczestników wojny światowej. Każdy kolonista ma otrzymać 5 hektarów gruntu i zapomogę pieniężną na zagospodarowanie.

Pronika telegraficzna.

— Donoszą z Rzymu, że Rosta udzieliła Włochom koncesji w Zagłębiu dołbeckim na przeciąg 33 lat.

— Pisma francuskie zaprzeczają wiadomości o zawarciu przez Clemenceau układu z Morganem w sprawie pożyczki dla Francji.

— Z Londynu Derry donoszą, że aresztowano tam De Valère, który powrócił do Ulsteru pomimo zakazu.

— Według doniesień z Jerozolimy, sultan Wahabitów zamierza utworzyć wielki związek wszystkich państw arabskich.

— Do Wiednia nadeszły pogłoski o abdykacji prezydenta Rzpltej chińskiej. Wiedeńskie poselstwo chińskie nie otrzymało dotąd potwierdzenia tej wiadomości.

Dla zwalczania rosnącej drożyzny
N. U. Z. A.

zabezpieczył zapas najlepszej maki krajowej i węgierskiej i sprzedaje członkom w zaplombowanych woreczkach po 10 kg. i eto.

Do nabycia we wszystkich sklepach. Większe ilości (powyżej 40 kg.) przewożymy bezpłatnie do domu. Zamówienia na to w sklepach i w biurze centralnem Jagellońska 7. 6198

TRUMNĘ ZE ZWŁOKAMI LEONA XII. ZŁOŻONO DO GROBU.

Rzym 27 października. (Tel. G. L.). W Bazylice św. Jana Laterańskiego złożono trumnę mieszczącą prochy Leona XIII. w monumentalnym grobie w obecności w. e. k. kardynałów, ciała dyplomatycznego, dworu po tyfikalnego. Gwardja oddała honory poraz pierwszy od roku 1870, poza Watykanem. Kardynał Pompili odprawił żałobne nabożeństwo.

ZGON WYBITNEGO DZIENNIKARZA WIEDEŃSKIEGO.

Wiedeń. 27. października. (Tel. G. L.) 27 bm. rano zmarł tu senor dziennikarzy wiedeńskich b. redaktor naczelny półoficjalnego dziennika „Fremdenblatt“ dr. Juliusz Szeps. Zmarły był szwagrem Clemenceau'a i odnosił się zawsze bardzo żywo do spraw polskich. Jednym z ostatnich jego wystąpień było przemówienie na przyjęciu prasy wiedeńskiej przez poselstwo polskie z okazji przyjazdu min. Kiedronia, oraz delegacji polskiej do Wiednia na Taryfiosenne w roku bież.

BIAŁORUSKIE BIURO PRASOWE W GDAŃSKU.

Gdańsk 27 października. (Tel. G. L.). „Baltische Presse“ donosi o powstaniu w Gdańsku „Białoruskiego biura prasowego“, które rozpoczęło prowadzić wrogą Polsce propagandę na razie na terenie w. m. Gdańska. Jak słychać działalnością owego biura prasowego ma się zająć policja, gdyż w skład jego wchodzi osoba pozołająca w konflikcie z kodeksem karnym. Pierwsze wystąpienia biura noszą charakter wyraźnie inspirowany przez rosyjskich komunistów.

SĄD DORAŻNY NAD SPRAWCAMI NAPADU POD ŁUNIŃCEM.

Warszawa 27 października. (Tel. G. L.). W dniu dzisiejszym rozpoczęła się przed sądem okręgowym w Pińsku, jako sądem doraźnym rozprawa przeciwko bandytom Nykicie Klukowi, Janowi Szewczukowi, Sawie Soce, Kuźmiej Narywaniczukowi i Adamowi Kuryłowiczowi oskarżonym o napad na pociąg osobowy pod Łunińcem. Do rozprawy powołano 22 świadków wśród których są senator Wysłouch z małżonką, Stanisław Downarowicz, syn b. wojewody oraz pięciu znawców. Wyrok zapadnie dziś późnym wieczorem lub jutro rano.

Okruchy.

Nie należy dać się tem zwieść, że jakiś człowiek naszych czasów, zmęczony umysłowo i nerwowo, czuje się szczęśliwym, podczas swego krótkiego odpoczynku letniego rozkoszując się naturą — szczęśliwym z tego powodu, że jest pozbawiony czytania gazety. Rezygnując on z prasy tylko na krótki czas, tak samo, jak rezygnując z wyborczego kółka miejskiego, z teatru, klubu, oraz wszystkich wykwalifikowanych nieszczęśliwych. Ta krótka przerwa zwykłego sposobu życia daje przecież dużo nowych sił. Chętnie na krótki czas człowiek inne przybiera szaty, ale równie chętnie powraca do zwykłego sposobu życia, mimo wszystkich jego trosk, jego czarujących i ponurych udręczeń.

Kultura i prasa.
Dr. Emil Löbl.

„Niemcy w obronie całego świata“.

WIELKA MOWA KANCLERZA MARXA. — SPRAWA ODPOWIEDZIALNOŚCI NIEMIEC ZA WOJNĘ. — NIEMCY GOTOWI WSTĄPIĆ DO LIGI NARODÓW.

Berlin, 27. paźdz. (Tel. G. L.) Wczoraj rozpoczął się tu kongres partii centrum przy udziale przedstawicieli stronnictwa z całych Niemiec i zagranicy, a to z Austrii, Gdańska i Zagł. Sahry. Dziś rano kanclerz Marx zagajając obrady wypowiedział wielką mowę programową, w której kilka ustępów odnosiło się do polityki zagranicznej Niemiec. Mówiąc o odpowiedzialności Niemiec za wielką wojnę kanclerz przychylił się do opinii ostatniego zjazdu historyków niemieckich w Frankfurcie, którzy orzekli, że kwestia ta może być bezstronnie wyjaśniona tylko po otwarciu wszystkich archiwów. Mówiąc o kwestii

odszkodowań kanclerz zaznaczył, że umowa londyńska przewiduje możliwość jej modyfikacji i wyraził nadzieję, że kontrahenci niemieccy zgodzą się poddać ją rewizji w razie, gdyby jej obecne postanowienia okazały się niemożliwe do wykonania. Przechodząc do sprawy wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów kanclerz oświadczył, że jakkolwiek nie uważa Ligi Narodów za organizację doskonałą, to jednak Niemcy gotowi są przystąpić do Ligi Narodów, aby dać wyraz swoim intencjom pokojowym i gotowi są walczyć o sprawiedliwość nie tylko w sprawach swego narodu, lecz także wszystkich narodów świata.

PRZEDSTAWICIEL JUGOSŁAWJI O USZCZĘCZENIU KONSTANTYNOPOLA.

Wiedeń. 27. października. (Tel. G. L.) „N. F. Presse“ donosi z Londynu, że rząd turecki wezwał przedstawicieli Jugosławji do oszczerzenia Konstantynopola. Jako powód tego rozporządzenia podano fakt, że Jugosławia nie podpisała dotąd układu Łańskiego.

Więści z Wołynia.

Piękny jubileusz sędziego-patrioty.

(Korespondencja „Gazety Lwowskiej“) Kołki n. Styem, w październiku. W prasie polskiej znajdujemy często nierazko usprawiedliwione narzekania na nieodpowiedni dobór urzędników na naszych wschodnich kresach. To też, skoro się znajdzie wśród nich przedstawiciel naszej władzy, otoczony powszechną czcią i szacunkiem, rzecz godziwa, by urządzony mu jubileusz przeszedł do wiadomości szerszych kół i zachęcił innych do naśladowstwa tego urzędnika-ebywatela.

W dniu 14 b. m. odbyła się u nas w Kołkach bardzo rzadka i miła uroczystość. Ceniony i hochanny przez wszystkich, którzy mieli sposobność z nim się zetkać, dla swego gorącego patriotyzmu, uczynności, bezstronności i wyrozumiałości na przywary ludzkie, tujszy sędzia Józef Iwanowski, obchodził trzydziestą rocznicę pracy w sądownictwie a zarazem trzydziestolecie swego ślubu. Pożegnawszy więc do jubilat z gorącymi życzeniami, a podczas skromnego zebrania przyjaciół i znajomych, w wygłoszonych mowach rodnymono, że p. Iwanowski podczas pobytu na Syberji, pomimo groźby utraty posady, jeśli nie przejdzie na prawosławie, nie uczynił tego i pozostał nadal katolikiem i gorącym patriotą polskim. Ten sam charakter chrześcijański sędziego-patrioty zachwał jubilat do dziś dnia.

W Kołkach i okolicy towarzyszą mu życzenia, by w najbliższych latach pozostał na wysuniętym na Wschód posterunku polskiej myśli i kultury.

Taryfa między państwowa dla komunikacji między Polską a Rumunją.

Lwów, 28 października.

Jak w swoim czasie donieśliśmy przystąpiła Polska do układów z sąsiednimi państwami, celem zaprowadzenia między państwowych bezśrednich taryf dla komunikacji kolejowej. Z dniem 1 listopada b. r. wchodzi w życie taryfa związkowa „Taryfa na przewóz osób i bagażu w bezpośredniej komunikacji pomiędzy stacjami polskich kolei państwowych oraz polskich kolei położonych na obszarze W. M. Gdańska, z jednej strony, a stacjami kolei rumuńskich z drugiej strony“. Taryfa ta ustanowiona została we frankach złotych z przerachowaniem 1 fr. złoty równa się 1 złotemu polskiemu. Ze stacji okręgu lwowskiej dyrekcji kolejowej wcielono do tej taryfy na razie stacje Borysław, Tustanowice, Drohoicz, Lwów-Przemysł i Przeworsk, gdzie (względnie w odnośnych kasach Polskiego Biura Podróży „Orbis“) wydawać się będzie zwykłe karjono-we bilety do ważniejszych stacji rumuńskich, do których można będzie także wprost nadawać bagaż.

Ujednostajnienie taryf.

Zjazd dyrektorów kolejowych. (Telegram własny „Gazety Lwowskiej“). Poznań, 28 października.

W dniu dzisiejszym rozpoczął się tu obrady zjazdu dyrektorów wydziałów taryfowo-handlowych wszystkich dyrekcji polskich kolei państwowych, łącznie z dyrekcją gdańską przy udziale przedstawicieli Ministerstwa kolei. Celem zjazdu jest ujednostajnienie postanowień i uzgodnienie postępowania w dziedzinie kolejowej służby taryfowo-handlowej na całej sieci polskich kolei.

Zjazdy takie odbywać się będą odtąd od czasu do czasu w siedzibach poszczególnych dyrekcji pod przewodnictwem wyznaczonej ku temu dyrekcji. W roku bieżącym powierzono przewodnictwo lwowskiej dyrekcji kolejowej. Obrady obecnie prowadzi dyr. dr. Świągost ze Lwowa.

Z SALONU SZTUKI.

Lwów, 28. października.

Wystawa zbiorowych prac malarzy Kopystyńskiego, Pieniązka, Reyznera, Rutkowskiego i Ruzamskiego pozwala nam raz jeszcze przyrzeć się utworom tych artystów i zauważyć zmiany lub brak zmian w ich twórczości.

Najwięcej i interesującej są obrazy p. Rutkowskiego, który odbiega od szematycznego malowania i operuje czasami bardzo szczęśliwie jaskrawymi kolorami. W „Kuzeniu“ portret wyrazem twarzy kusicielki i kolorem ciała dać się wrażeń. W „Szczęśliwym królu“ wykazał duże zdolności do karykatury, w pejzżach potrafił zaznaczyć nastrój i przestrzeni oceanu dać wyraz. W innych obrazach, przypominających zresztą i Małkiewicza i Bunscha, ma swój odrębny temperament i świeżość. „Msza święta“, „Most“, „Złodzie“, „Po burzy“ są tego dowodem.

P. Kopystyński, który czasami przypomina Piętkowskiego, wystawił kilka aktów trochę śniadych, ale dobrze komponowanych, bardzo interesujący portret własny i liczne krajobrazy, malowane z zacięciem „Droga przez las“, jest jednym z tych obrazów, w których widać jego żywe odcienie światła i koloru.

Obrazy p. Pieniązka olejne są przeważnie krajobrazy, niektóre bardzo udane. „Śnieg“ na pół stopniały na dachach jest zdaje się tym szczęśliwym świętem, który przerywa monotoność widoków Krzemieńca i Wilna, zresztą bardzo miło robiących wrażenie. W doku z Helu, łódzie rybackie mają bardzo sympatyczny acz smętny koloryt i świadczą o dobrym guście artysty. Bardzo liczne akwaforty są bardzo ładne i doskonale dobrane. Nie dziwne, że się wszystkim podobają.

Obrazy p. Reyznera nie odbiegają od tej wysokiej skali artystycznej, którą przywykliśmy w nim widzieć i cenić. Dwa portrety są nad wyraz słodkie, a liczne kwiaty jak zawsze bardzo gustownie ułożone. Jest to wykwalifikowany gust w swoim rodzaju doprowadzony do wysokiej doskonałości. Drobne obrazki, cieszące się powodzeniem są ładnymi miniaturami.

P. Ruzamski wystawił bardzo dobry zbiór głów rysowanych węglem, gdzie zdaje się potrafił oddać podobieństwo. Z małymi wyjątkami twórczego oddania charakteru po tretowanego dostrzedz tam trudno, ale wszystkie głowy są dobrze rysowane. Mniej szczęśliwy w oddaniu wyrazu i charakteru jest p. Ruzamski w olejnych portretach, jakkolwiek temat nadawał się bardzo, bo entuzjastyczny temperament portretowanego dałby się zapewne uplastyczyć lepiej. Inne portrety wraz z autoportretem noszą tesame szczególne cechy, które są wprowadzane dla tego artysty znamienne, ale nie zbyt udane. Pejzaże mają swój równie nam znany odcień, co sprawia, że w większej ilości oglądane wyglądają monotennie. Portrety Pani i dziewczynki są raczej nieudane.

Dr. W. Moraczewski.

Lwowski bałagan teatralny.

Lwów, 28 października.

To, co przewidywali wszyscy, z wyjątkiem p. Chlamtacza, że teatry prowadzone przez p. Czarnowskiego muszą ugrzęznąć w błocie, nastąpiło już na początku sezonu. Od 2 miesięcy publiczność przestała chodzić do teatrów, nie mając ani wiary, ani zaufania do rzeczy wystawianych przez p. Czarnowskiego.

Onegdajse posiedzenie komisji teatralnej odbyło się pod przewodnictwem pana Sznajdra, gdyż pan Chlamtacz wyjechał na pogrzeb Sienkiewicza do Warszawy. Było ono bardzo krótkie, może dlatego, że nieobecny p. Chlamtacz nie wygłosił kilometrych m. w, ale mimo to było bardzo ciekawe.

Referent finansowy r. Chajes widocznie także już stracił wiarę w zdolności administracyjne i artystyczne p. Czarnowskiego, bo ograniczył się do krótkiego buchalteryjnego niejako odczytania cyfr i wyrazów. Rezultat ich jest tego rodzaju, że gmina będzie musiała oprócz już udzielonej subwencji w kwocie 100.000 zł. dać dalszych 250.000 zł., razem więc 350.000 zł., bo je e. i tego nie uczyni, to teatry nie wytrzymają do końca tego miesiąca. Te nagie cytaty i daty rozmaicie komentowali członkowie komisji Pieracki, Szczyrek, Pazdro, Aleksandrowiczówna i Terenkoczy i w rezultacie „najbude, jak buwało”, uchwalono wniosek p. Rybickiego odnieść się do Rady miejskiej z prośbą o powiększą subwencję. Prawdopodobnie już tego wtorku Rada miejska zajmie się tą sprawą gozną dla mieszkańców miasta, bo dającą perspektywę nowego podatku teatralnego, który opłacać będą całe miasto, a rozporządzać tą kwotą p. Chlamtacz i Czarnowski, których kwalifikacje do tego całego miastka zna doskonale.

SPORT.**Z NIEDZIELI.**

Lwów, 28 października.

Wiedeńskie gry o mistrzostwo małą swój specyficzny charakter. Wyrównanie się klasy, jakie się w ostatnich latach dokonało, doprowadza do tego, iż walki są nadzwyczaj zacięte, a wynik prawie do ostatniej chwili niezdecydowany. Niejednokrotnie zdarza się, iż jeden punkt decyduje o zdobyciu tytułu mistrza, a uplasowanie się czołowych klubów zależne jest od minimalnej różnicy w stosunku bramek. Wynik żadnego spotkania nie jest z góry przesądzony. Porażki pierwszych klubów w walce z proletariatem z dolnych miejsc nie należą do rzadkości.

Simmering przed trzema laty najpoważniejszy kandydat na zejście do klasy II., już w roku ubiegłym zadziwił wyczynami swymi wiedeński światek sportowy. I tego roku młodzi Simmeringowcy okazali doskonały start, wygrywając z miejscą 4 gry. Ostatnia niedziela przyniosła sympatycznej tej we Lwowie znanej drużynie klęskę 3:1 od Amatorów. Winę ciężkiej porażki ponosi bramkarz Aigner, który wskutek kontuzji przepuścił dwie łatwe do obrony piłki. Sensacją było zwycięstwo Wackeru nad Vienną w stosunku 1:0. Wacker znajduje się obecnie na czele tabeli. Wreszcie może się i Hakoach

Nadzwyczajne Zgromadzenie Rady Ligi Narodów.**ZATARG ANGIELSKO-TURECKI W SPRAWIE MOSSULU.**

Bruksela, 27. paźdz. (Tel. G. L.) Dziś o godz. 15.30 odbyło się pod przewodnictwem Hymansa pierwsze posiedzenie Rady Ligi Narodów, zwołane celem rozpatrzenia zatargu angielsko-tureckiego w sprawie Mossulu. Lord Palmore i Fetti Bey przedstawili poglądy stron zainteresowanych. Delegacja turecka zamie-

rza podobno poczynić pewne zastrzeżenia co do postawienia na porządku dziennym sprawy Greków, wydłanych z Konstantynopola. Fetti Bey oświadczył przedstawicielowi Havassa, że Turcja zgodzi się na linię graniczną, która zostanie wytyczona przez Radę Ligi Narodów lub osoby przez nią upoważnione.

Konferencja polsko-sow.**w sprawie uregulowania ruchu kolei.**

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA MIĘDZY MOSKWĄ, PETERSBURGIEM, CHARKOWEM I ODESSĄ A WARSZAWĄ, WILNEM I KRAKOWEM.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. października (G.) Dowiaduję się, że w Stołpcach niedawno odbyła się polsko-sowiecka konferencja w sprawie uregulowania ruchu kolejowego (kolejowego i osobowego) między Polską a Rosją. Między innymi konferencja ta ostatecznie zatwierdziła plan bezpośredniej komunikacji między Moskwą, Petersburgiem, Mińskiem, Charkowem i Odessą z jednej strony a Warszawą, Wilnem i Krakowem z drugiej strony. W ten sposób otrzymują połączenie kolejowe z sobą wszy-

stkie największe środowiska Polski i Rosji sow. Ponadto na konferencji tej osiągnięto porozumienie w dawnej spornej kwestii tranzytu niemieckiego przez Polskę. Tranzyt ten nadal zostanie do puszczony na podstawie dokładnych warunków, opracowanych i przez delegatów obu państw w Stołpcach. Porozumienie osiągnięte co do tranzytu ma bardzo wielkie znaczenie dla rozwoju naszego kolejnictwa oraz dla rozwoju stosunków handlowo-gospodarczych.

poszczycić zwycięstwem, tym razem nad Wacem w stosunku 4:3. Niezależną klęskę poniosła Admirał nad S. r. klubu w stosunku 2:1.

W Budapeszcie gościł Rapid, który poonał FTC 3:1. W zawodach o mistrzostwo odniósł MTK piękne zwycięstwo nad Nemzelt 6:2. Dalsze wyniki przedstawiają się następująco: V. Vasas—Törekves 2:1; III. Obwód—Uniwersytet 1:0; Kispesti—UTE 1:1.

W Pradze zdobyła Sparta puhar, bijąc AFK Visovce 5:1. Derby berneńskie zakończyły się zwycięstwem Blue Star nad Zidenice 2:1.

W Niemczech pob. IFC Nürnberg swego lokalnego rywala Nürnbergu FV 4:1. Sensacją była klęska jaką Sp. V. Fürth poniósł od Schwaben-Ulm w stosunku 5:2.

N. S.

Wieczór Złotego Osła.

Lwów, 28. października.

Z ramienia Zawodowego Związku Literatów Polskich we Lwowie odbył się 27. bm. wieczór, poświęcony utworowi Apulejusza pt. „Złoty Osioł”, przy współudziale p. Parandowskiego jako konferencjera i p. Jędrkiewicza jako recytatora fragmentów własnego przekładu „Złotego Osła”.

P. Parandowski mówił o Apulejuszu-człowieku i Apulejuszu-pisarzu z swobodą i finezją, zadawalając zarówno treścią, jak formą słowną wypowiedzenia. P. Jędrkiewicz natomiast okazał, iż można być świetnym poetą, lotnym tłumaczem, idącym raczej za skrzydlatym Ejsmondem, niż ciężkim „filologicznym” Czubkiem — ale bardzo słabym recytatorem.

Kto siedział blisko, a nadłudzko wyczuł uszy — ten słyszał od biedy i rozumiał; do dalszych rzędów dochodził monotony szum nieartykułowanych szmerów i szelestów. Nie można — oczywiście — pocie czynić zarzutu z tego, że nie jest recytatorem czy artystą dramatycznym. Ale w takim razie dlaczego nie powierzyć recytacji jeśli nie Rychterównie czy Zyteckiemu, to

przynajmniej komuś, coby czytał — wyraźnie i zrozumiale...

Skorzystaliby na tem wszyscy: autor, bo byłby przez wszystkich rozumiany — publiczność, bo rozumiałaby autora — recytator, bo miałby pole do popisu — i recenzent, bo byłby wolny od dygresyj na temat kultury żywego słowa.

H. B.

EKONOMISTA**STACJE TELEFONICZNE GIEŁDY.**

Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 1. 17. I. p.	299
Sala komisyjna Giełdy, ul. Akademicka 17 parter	1910
Generalny Sekretarz: Dr. Marcell Paneth.	
Biurowo: Akademicka 1. 17. I. p.	105
Mieszkanie: 3 Maja 1. 12. II. p.	1084
Pokój Komisarza giełdy, ul. Akademicka 17, parter	1919
Sala zebrań Giełdy zbożowej ul. Rejtana 1. 6. I. p. telefon lokalny	1272
telefon międzymiastowy.	962
Sala zebrań	1890
Klub Młynarzy	1900
Sala zebrań Giełdy pieniężnej, ul. Akademicka 1. 17 w parterze: telefon lokalny	766
telefon międzymiastowy.	52

Transakcje na giełdzie lwowskiej.**SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.**

Lwów, 28. października.

Ruch na przedgieldzie w dalszym ciągu słaby. Zainteresowanie tylko dla Gazów wschodnich, Gazoliny (większe zapotrzebowanie) i Jaworzna. Kursa cokolwiek silnijsze. Przeworsk, który wczoraj notował 200.—, podskoczył na 207.—. Za Gazy zach. chciano płacić 305, żądano 315, do transakcji nie doszło. Poszukiwano większą partję akcji Radziwiłła. — W akcjach kotowanych słabe zainteresowanie z powodu braku zleceń. Kursy co-

kolwiek si nie s e, zwłaszcza dla papierów arbitrażowych (w związku z haussą na giełdach w Wiedniu i Pradze).

Zaofiarowanie duże. Browary notowały 775, Chodorów 555, Chybie 685, Zieleniewski 1085. Większa część papierów a między innymi i Bank Pizany słowy wogóle bez tra sakcji.

W walutach podaż duża z powodu braku gotówki. Zapotrzebowanie na Londyn, N. Jork i dolar. Kursy słab. Dolar 515, Londyn 2384. Tendencja lekko zwyżkowa. Uposobienie bezochotne.

OBROTY W AKCJACH.

Hipoteczny 058 060, Bk Ziemiński Kredyt. 015, Browary 780, 775, Chodorów 545, 550, 555, Chybie 680, 685, Cegielski 068, 067, 069, 072, 073, Tespy 375, Zieleniewski 1085. O kos 215, 220.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Azot 035, Elektrosan 016. Gazy wschodnie 1175, 1190, 1200. Gazolina 160, 170, 175, 180, Jaworzno (100) 1500, (25) 1600, (drobne) 1720, Hurt. Kolon. 086. Len 047, 048, Olkusz 074, 075. Przeworsk (okaz) 20700, 20500, imienny 16500, Radziwiłł 150, Węglówki 00275.

Giełda zbożowa.

Lwów, 28. października.

Ruch na giełdzie słaby, przy słabej podaży i minimalnym poppyci; na giełdzie nie przyszło do transakcji. Tendencja utrzymana. Uposobienie ospale.

Giełdy pozalwowskie**PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.**

Warszawa, 28. października.

Tendencja: Akcje bez ruchu. B. Zw. Sp. Z. 680 Przem. 036, Cegielski 067, Zieleniewski 1025, Chodorów 520. Parowozy 037, Nobel 170, Węgiel 310, Spirytus 245. Dolar 518 1/2.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 28. października.

Bk Przem. 039, 038, Zarob. 675, Chodorów 535, Zielen. 1075, Parowozy 037, Siersza gór. 425, T. G. 290, Chybie 685, Jaworzno (25) 2575. Tendencja utrzymana. Dolar 519 1/2.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 28. października.

Dziś tendencja chwiejna zwyżkowa, Obrót ożywiony.

Dolary amer. 518 1/2 do 518 1/2, dolary kanadyjskie 498 do 505, korony czeskie 015 do 015 1/2, leje 002 do 002 1/2, franki franc. 027 1/2 do 028, franki szwajcar. 097 do 098, funty szterl. 2320 do 2350 Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 240 zł. do 250 zł. drobne za 1 tys. 090 do 100 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 048 do 052 gr.

Złoto: 20 kor. 2160 do 2180, 20 frank. 2000 do 2020, 20 mark. 2330 do 2340, 10 rubli 2720 do 2750 gr.

Srebro: kor. austr. 014 do 045 5 kor. austr. 28 do 232, floreny 116 do 118, ruble 185 do 195 kopiejki za rubel 085—095.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 23,

Wtorek, 28. października 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać		Żądają		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923 1924	Płać		Żądają		Transakcje	Uwagi	
			Zł.	gr.	Zł.	gr.						Zł.	gr.	Zł.	gr.			
I. Papiery państwowe.									c) Przemysłowe:									
4% Państwowa poź. Prem. z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. n.	500	650	5000	—	—	—	—	—	—
8½% P. zł. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	—	—	Bracta Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
	10 złp	—	—	—	—	—	—	—	Brown Boveri Z. elekt.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
II. Listy zastawne (bez kuponu bież.)									Browary lwowskie									
4½% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	—	—	500	2000	—	—	7	65	7	90	7 75—7 80	—
4½% Bk kred. z. gal.	—	—	—	—	—	—	—	—	1030	3000	—	—	5	40	5	60	5 45—5 55	—
4½% Banku Małop.	—	—	—	—	—	—	—	—	1000	2000	—	—	6	70	6	9	6 80—6 85	—
4½% Bk. hip. ziemel.	—	—	—	—	—	—	—	—	1000	800	30000	—	—	—	—	—	—	—
4½% Pol. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—	1000	1000	2000	—	—	66	—	74	0 67—0 73	—
4% Polsk. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—	1000	1000	2000	—	—	—	—	—	—	—
4½% Tow. kred. gal. ziemskie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
III. Obligi. (bez kuponu bież.)									Cmielów fabr. porcel.									
4½% K. P. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—	140	140	14000	—	—	—	—	—	—	—
4% Kom. P. B. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—	140	800	—	—	—	—	—	—	—	—
4% K. lok. P. Bk. kr.	—	—	—	—	—	—	—	—	140	600	—	—	—	—	—	—	—	—
IV. Akcje.									Fabryka Lokomotyw									
a) Bankowe:									Gafota fabr. obuwia									
192 1924									Galicja Raffin. naft.									
Akcj. Związk.	280	140	—	—	—	—	—	—	140	140	14000	—	—	—	—	—	—	—
Akcj. Hipoteczny	280	130	15000	—	57	—	61	0 58—0 60	140	18000	—	—	—	—	—	—	—	—
Handlowy w Poznaniu	1000	500	—	—	—	—	—	—	1000	300	18000	—	—	—	—	—	—	—
Bank komercyjny	280	84	28 0	—	—	—	—	—	140	18000	—	—	—	—	—	—	—	—
Małopolski	280	140	5600	—	28	—	—	—	280	200	5000	—	—	—	—	—	—	—
Powszechny kredytow.	280	140	2800	—	—	—	—	—	5000	15000	—	—	—	—	—	—	—	—
Przemysłowy	280	130	9000	—	39	—	—	—	1000	3 0	—	—	—	—	—	—	—	—
Rolniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ziemski kredytowy	280	84	15000	—	14	—	16	0 15	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zemelny	280	84	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	10000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
b) Handlowe:									„Nitrat“ Zakł. chem.									
Impex Ska handlowa	140	90	—	—	—	—	—	—	1000	4000	—	—	2	10	2	25	2 15—2 20	—
Polski Glob	500	200	1500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Polbal	1000	520	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Polnot	1000	210	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tohan	140	210	4500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wawel	500	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Hurtownia koł. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe			Kategorie	Czeki, przekazy i wypłaty			Uwagi
płać	żądać	transakcje		płać	żądać	transakcje	
—	—	—	Dolary amerykańskie (za 1 \$)	—	—	—	—
—	—	—	Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	—
—	—	—	Dolary kanadyjskie	—	—	—	—
—	—	—	Dynary	—	—	—	—
—	—	—	Funty szterlingi	—	—	—	—
—	—	—	Franki belgijskie	—	—	—	—
—	—	—	Franki francuskie	—	—	—	—
—	—	—	Floreny holenderskie	—	—	—	—
—	—	—	Franki szwajcarskie	—	—	—	—
—	—	—	Korony austriackie	—	—	—	—
—	—	—	Korony czesko-słowackie	—	—	—	—
—	—	—	Korony duńskie	—	—	—	—
—	—	—	Korony norweskie	—	—	—	—
—	—	—	Korony szwedzkie	—	—	—	—
—	—	—	Korony węgierskie	—	—	—	—
—	—	—	Lej rumuńskie	—	—	—	—
—	—	—	Liry włoskie	—	—	—	—

B. Kursy Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	25	26	50	—	—	—	—
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	—	—	—	—	—	—	—
ZYTO małopolskie nowego zbioru	21	22	50	—	—	—	—
JECZMIEN: małopolski browarniany	22	23	—	—	—	—	—
JECZMIEN małopolski przemysłowy	18	19	—	—	—	—	—
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	18	50	19	5	—	—	—
KUKURUDZA rumuńska stacja Szatys	—	—	—	—	—	—	—
ZIEMNIAKI jadalne	—	—	—	—	—	—	—
FASOLA biała	—	—	—	—	—	—	—
FASOLA kolorowa	—	—	—	—	—	—	—
FASOLA krasa	—	—	—	—	—	—	—
GROCH pelny	—	—	—	—	—	—	—
GROCH ½ Victoria	—	—	—	—	—	—	—
BOBIK	—	—	—	—	—	—	—
MIESZANKA pastwana w starnie	—	—	—	—	—	—	—
WYKA	—	—	—	—	—	—	—
SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	—	—	—	—	—
SŁOMA prasowana	—	—	—	—	—	—	—
HRECZKA	—	—	—	—	—	—	—
LEN	—	—	—	—	—	—	—
LUBIN	—	—	—	—	—	—	—

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Kronika.

Sroda, 29. października: rz. kat. Narczyza; gr. kat. Lonhyna.

Minister wyznani i oświecenia publicznego otrzymał dotychczas z całej Jugosławii 160 depesz z powodu pogrzebu Henryka Sienkiewicza. Depesze z tego kraju napływają w dalszym ciągu.

Z Kasy chorych. Prezesem Rady Kasy chorych wybrany został na sobotnim posiedzeniu red. Bronisław Laskowicki, jego zastępcą p. Grünbaum. Prezesem zarządu pozostał nadal red. Szczyrek.

W szóstą rocznicę bojów o Lwów. Uroczysty obchód ku uczczeniu 6-tej rocznicy rozpoczęcia bojów o Lwów, odbędzie się w piątek dnia 31. bm. z następującym programem: O godz. 10 w kościele św. Elżbiety Msza św. żałobna za spokój dusz poległych i zmarłych uczestników. (Stowarzyszenia proszone są o przybycie ze sztandarami). O godz. 18 (6 wiecz.) w szkole im. H. Sienkiewicza tradycyjne zebranie, połączone z produkcjami wokalno-deklamacyjnymi. Po części oficjalnej i koncertowej pogawędka towarzyska i zaciągnięcie warty. Wstęp wolny li tylko za okazaniem osobistego imiennego zaproszenia.

Izba skarbową przypomina płatnikom obowiązek terminowego uiszczania należności skarbowych, a w szczególności podatku przemysłowego za I półrocze 1924 (płatny 15. października br.) oraz pierwszej połowy II-jej raty podatku majątkowego, płatnej 10. paźdz. b. r. Płatnicy we własnym interesie winni bezwzględnie wpłacić przypadające kwoty w powyższych podatkach, gdyż w przeciwnym razie narażą się na znaczne kary za zwłokę i koszty egzekucyjne w myśl ustawy z 31. lipca 1924 Dz. U. R. P. N. 73 poz. 721.

Zmiana opłat w ruchu osobowym i bagażowym z Czechosłowacją. Na podstawie zarządzenia Ministerstwa kolei zmienione zostały dodatki za przejazd osób i przewóz bagażu i przesyłek nadzwyczajnych na odcinkach granicznych w komunikacji z Czechosłowacją tj. od granicy Państwa pod Zembrzydowcami do czechosłowackiej stacji Piotrowice (Petrowice na Sl.), względnie od granicy Państwa pod Cieszynem do stacji Cieszyn Czechosłow. kolei (Tesin). Dodatki te — na ogół zmniejszone — obliczone są na podstawie stałych stawek w koronach czeskich, pobiera się je jednak wyłącznie w walucie polskiej z przechowaniem na złoto wedle każdego dnia ogłoszanego kursu.

Polskie Tow. przyrodników im. Kopernika. Posiedzenie naukowe odbędzie się we wtorek dnia 28. bm. o godz. 18 w Instytucie Geologicznym Uniw. J. K., ul. Długosza 8, z porządkiem dziennym: 1) prof. H. Arctowski wykład pt. „Wyniki pomiarów geotermicznych w sztybach naftowych w Borysławiu”.

Zarząd Związku Legionistów polskich we Lwowie urządza gwiazdkową wystawę obrazów na dochód budowy własnego domu i prosi pp. artystów — malarzy o wzięcie udziału w wystawie. Zgłoszenia przyniósł Sekretariat Związku ul. Zielona 7, każdego wtorku od 7 do 9 wieczór do 15 listopada.

Polskie Tow. Politechniczne. We środę 29. bm. o godz. 6.15 wiecz. odbędzie się zebranie tygodniowe, na którym p. prof. Gabriel Sokolnicki wygłosi odczyt pt. „Czynnik powodzenia elektrowni publicznych w miastach prowincjonalnych”.

Poświęcenie nowego mostu na Sole. W dniu wczorajszym odbyła się uroczystość poświęcenia nowego mostu na Sole, długości 150 m.

Redaktor „Gaz. Olsztyńskiej” przed sądem. „Gazeta Gdańska” donosi z Królewca, że w najbliższy czwartek rozpocznie się w Olsztynie przed Izbą karną proces przeciwko redaktorowi „Gazety Olsztyńskiej”, oskarżonemu o obrazę landratza powiatu olsztyńskiego.

Rejestracja bezrobotnych rozpoczęła się już na terenie miasta Lwowa, powiatu lwowskiego i żółkiewskiego i potrwa we Lwowie tylko do 29. października 1924. Po tym terminie będą przyjmowane zgłoszenia tylko tych, którzy pracę stracili po 29. września 1924. Wszyscy inni przez zaniedbanie terminu tracą wszelkie prawo do zasiłku. Zgłoszeń dotychczasowych napłynęło nie-

Oszust w mundurze oficera.

KAPITAN K. A. ZYGMUNT AUGUST DE FERSSINGS LA BASCH.

Lwów, 27 paźdz.

(h) Referent bezpieczeństwa komendy miasta we Lwowie por. Romański stwierdził, że grasuje we Lwowie od pewnego czasu jakiś indywidualny, ubrany w mundur kapitański, które przedstawiając się jako „kapitan konnej artylerji” popełniał nadużycia natury kryminalnej. Por. Romański zajął się bliżej tym jegomościem i przedwczoraj stwierdził, że w hotelu „Krakowskim” mieszka niejaką Zygmunt August de Ferssings LaBasch rzekomo kapitan i stud. prawa uniwers. w Odessie. W toku inwigilacji i dochodzeń ustalono, że kapitan tego nazwiska nie figuruje w żadnym roczniku oficerskim ani Dzienniku Personalnym M. S. Wojsk., wobec czego oszusta aresztowano. Sprawadzone do Komendy miasta „kapitan” nie mógł się wykazać żadną legitymacją oficerską, natomiast przy rewizji osobistej znaleziono u niego legitymację Związku Inwalidów wojennych w Warszawie, u-

stawodawczo 400. Ludność prawosławna w b. Królestwie liczy 3 miliony dusz.

(y) **Bilon miedziany** przygotowywać będzie na zasadzie umowy zawartej z mennicą państwową Poznańskie tow. akc. „Huta Miedzi”. Pierwszą partię 1. 2 i 3 groszów dostarczy ma „Huta Miedzi” w styczniu 1925.

(t) **Gróźny pożar.** W rzeczywistości przy ul. Jabłonowskich 29, należącej do p. Ireny Hupertowej, z powodu wadliwego urządzenia wiązania dachowego w sąsiadującej kamienicy, zapaliły się belki strychowe. Przybyła straż pożarna zmuszona była celem ugászenia pożaru wyrwać część sfitu w mieszkaniu pod zagrożonym miejscem dachu.

(t) **Nieletni bezdomny.** Posterankowi przyprowadził do komisariatu 12-letniego Benżonia Federa, którego ujrzał śpiącego na ławce na Wąjach Hetmańskich, Feder niema rodziców ani mieszkania. Dla przeniesienia odesłano go do aresztu.

(t) **7a handel sukrem** w miejscu publicznym aresztowano na Dworcu głównym Mosesa Staroka, zam. w Załusznym.

(t) **Wypadek samochodowy.** Wczoraj wieczorem najechał samochód Nr. 59 Pr., własność inż. D., 45-letniego inkasenta handlowego Andrzeja Krupę, który odniósł liczne kontuzje zewnętrzne i wewnętrzne. Pógotowie ratunkowe zaopatrzyło Krupę.

(t) **Napad rabunkowy na gościńcu pod Lwowem.** W aresztach policyjnych we Lwowie osadzono wczoraj dwóch mieszkańców Woli Dobrzańskiej, Wasyla Raka, już raz karanego i podejrzanego o morderstwo i Pawła Wojciechowskiego. Obaj późnym wieczorem napadli w lesie na jadących do Lwowa z mięsem na targ braci, Józefa i Jana Haramburów i grożąc dobytymi nożami zmusili uciekających do zatrzymania się, poczem zrabowali część wołu i ukryli się w zaroślach leśnych. Obaj aresztowani, chociaż świadkami winę im udowodniono i przy konfrontacji z Haramburami zostali poznani, do winy się nie przyznają, nie przecząc jednakowoż, iż na wozie Haramburów przez jakiś czas siedzieli.

wiele, z czego wnioskować by należało o niewielkich rozmiarach bezrobocia w okręgu lwowskim. Natomiast ciężka jest sytuacja pracowników myśliwskich, którzy na razie ubezpieczeniu nie podlegają. Również stosunki na wsi pogarszają się skutkiem nieurodzaju i gradobicia To też do Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy napływają masowo robotnicy rolni z prośbą o wysłanie ich za granicę. Z dniem 24. października 1924 upłynął termin, w którym zakłady pracy, zatrudniające co najmniej 6 robotników miały zgłosić swoich pracowników do zabezpieczenia od bezrobocia. W związku z tem zarządca Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia przystąpił do stosowania sankcji karnych wobec pracodawców, którzy obowiązku tego zaniedbali. Ustawa przewiduje jako grzywny 200 do 1.000 złotych, względnie areszt.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Małopolskiego Tow. Lekarzy weterynaryjnych odbędzie się we Lwowie w gmachu Akademii med. weterynaryjnej w dniu 8. listopada br. o g. 16. Na porządku dziennym znajdują się bardzo ważne sprawy, dotyczące ogółu lekarzy weterynaryjnych.

(-) **Mnożna na listopad.** W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono następujące rozporządzenie: „Na mocy art. 5 ustawy z dnia 9 października 1923 r. o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska zarządza się co następuje: § 1. Na miesiąc listopad 1924 r. ustanawia się mnożną w wysokości 0.41 złotych. § 2. rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia”.

(-) **Urzymanie zakazu.** Władze odmówiły odwołania swego zakazu, dotyczącego sprzedaży i noszenia rewolwerów automatycznych, t. zw. „hiszpańskich”. Pozwolenia na rewolwery tego systemu również nie będą wydawane. Zakaz był wydany po zarządźstwie Prezydenta Narutowicza, gdyż właśnie z rewolweru tego systemu dokonane było zabójstwo.

Osobowa komunikacja lotnicza. Rozkład lotów Polskiej Linji Lotniczej od 1. listopada będzie następujący: Samoloty w kierunku Lwowa wylatywać będą z Warszawy codziennie o godz. 13. Do Warszawy odlatywać będą ze Lwowa o godz. 9. rano.

Uzupełnienie wykazu towarów, za które przewoźne na kolej opłaca się z góry. Wykaz towarów małowartościowych, za których przewóz kolej ma prawo żądać uiszczenia opłaty przewozowej z góry, uzupełniono artykułami: Miął węglowy i koksowy, szlam węglowy mokry oraz żużel i popiół węglowy.

Zbiórka na ulicach miasta w dniu 1. i 2. listopada br. na rzecz ochrony grobów naszych bohaterów urządził jak co roku na całym obszarze Państwa Polskiego również i u nas we Lwowie towarzystwo „Polski Żołobny Krzyż”. Niechże patriotyczna publiczność nasza nie szczerzy grosza do puszek, ile kto może za odznakę na ten piękny cel, jako dowód wdzięczności dla tych, którzy w obronie naszej bohatersko poległ.

(y) **Z 1025 kosciółów** odebranych przez rząd rosyjski katolikom na Kresach i Chełmszczyźnie, restytuowano u-

WYROK NA „REWOLUCJONISTÓW” Z POKUCIA.

(H.) Dzisiaj zapadł wyrok w sprawie oskarżonych Kończuka i towarzyszy. Kończuk uznany został winnym zbrodni zdrady głównej i zbrodni obrazy religii i skazany na 10 lat ciężkiego obostżonego więzienia. Wszyscy inni oskarżeni uwolnieni zostali od winy i kary.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Wtorek „Trubadur”.
Środa „Komisarz sowiecki” (50 proc. zniżka).
Czwartek „Ada”.
Piątek „Młynarz i jego córka” (widowisko w 9 obrazach E. Raupachia, wznowienie).
Sobota o godz. 3 popoł. „Młynarz i jego córka” (przedstawienie dla młodzieży szkolnej).
Sobota o godz. 7 „Lohengrin”.
Niedziela o 3 popoł. „Młynarz i jego córka” (przedstawienie popularne).
Niedziela o g. 7 „Złoto Renu”.
Piątek „Młynarz i jego córka”.

Repertuar Teatru Małego:

Wtorek „Podatek majątkowy”.
Środa „Podatek majątkowy”.
Czwartek „Podatek majątkowy”.
Piątek „Podatek majątkowy”.
Sobota „Podatek majątkowy”.
Niedziela „Podatek majątkowy”.
Poniedziałek „Podatek majątkowy”.
Wtorek „Prawo pocatunku”, kom. w 3 aktach (premiera).

Repertuar Teatru Nowości:

Wtorek „Pajacyk”.
Środa „Pajacyk”.
Czwartek „Pajacyk”.
Piątek „Pajacyk”.
Sobota „Pajacyk”.
Niedziela „Pajacyk”.
Poniedziałek „Pajacyk”.
Wtorek „Pajacyk”.

—50% zniżka na ostatnie przedstawienie „Komisarza sowieckiego”. W środę wystąpi Teatr Wielki nieodwołalnie po raz ostatni sztukę Czirikowa i na to przedstawienie obniżył specjalnie ceny wstępu do połowy.

„Prawo pocatunku”. Teatr Mały przygotowuje pod reżyserją Dyr. Czarnowskiego jedną z najlepszych sztuk wesołego repertuaru francuskiego ostatnich czasów, rozkoszną komedię Triasta na Bernarda i Sp. pod powyższym tytułem. „Prawo pocatunku” grane było w Paryżu przeszło 100 razy, a famejsza krytyka zgodnie przyznała, iż sztukę tę zaliczyć można do arcydzieł lekkich komedji. Jest w niej świątyni francuskiej dowcip, kapitalne podpatrzenie komicznych stron życia, mistrzostwo sceniczne, oraz wydobycie całej galerji typów. Premiera odbędzie się we wtorek, 4. listopada.

W dzisiejszem przedstawieniu „Trubadur” śpiewają pp. Platówna, Green, Mann, Dolnicki i Zopota. Abonament jest ważny.

„Młynarz i jego córka. Popularne to widowisko, które swego czasu osiągnęło największą ilość przedstawień w teatrach europejskich z powodu swej treści, wystawiane jest jeszcze ciągle w okresie Dnia Zadusznej i Wszystkich Świętych. Teatr lwowski sztuki tej nie grał od dłuższego szeregu lat, a wystawia ją obecnie na liczne żądania wyrażane z różnych stron. „Młynarz i jego córka” reżyseruje p. Kalinowski, główne role grają pp. Ładosiówna, Sieniawska, Rybicka, Lerożyńska, Sarnowski, Peliński, Lochman, Czaki i Helski, Kowalski. Pierwsze wznowienie odbędzie się w piątek, 31. bm. w Teatrze Wielkim. Insp. sceny p. Stahl przygotowuje cały arsenal rekwizytów, „groźnych” duchów, widm itd. Dla szerokiej rzeszy, oraz dla młodzieży widowisko to będzie bardzo interesujące.

stawodawczo 400. Ludność prawosławna w b. Królestwie liczy 3 miliony dusz.

(y) **Bilon miedziany** przygotowywać będzie na zasadzie umowy zawartej z mennicą państwową Poznańskie tow. akc. „Huta Miedzi”. Pierwszą partię 1. 2 i 3 groszów dostarczy ma „Huta Miedzi” w styczniu 1925.

(t) **Gróźny pożar.** W rzeczywistości przy ul. Jabłonowskich 29, należącej do p. Ireny Hupertowej, z powodu wadliwego urządzenia wiązania dachowego w sąsiadującej kamienicy, zapaliły się belki strychowe. Przybyła straż pożarna zmuszona była celem ugászenia pożaru wyrwać część sfitu w mieszkaniu pod zagrożonym miejscem dachu.

(t) **Nieletni bezdomny.** Posterankowi przyprowadził do komisariatu 12-letniego Benżonia Federa, którego ujrzał śpiącego na ławce na Wąjach Hetmańskich, Feder niema rodziców ani mieszkania. Dla przeniesienia odesłano go do aresztu.

(t) **7a handel sukrem** w miejscu publicznym aresztowano na Dworcu głównym Mosesa Staroka, zam. w Załusznym.

(t) **Wypadek samochodowy.** Wczoraj wieczorem najechał samochód Nr. 59 Pr., własność inż. D., 45-letniego inkasenta handlowego Andrzeja Krupę, który odniósł liczne kontuzje zewnętrzne i wewnętrzne. Pógotowie ratunkowe zaopatrzyło Krupę.

(t) **Napad rabunkowy na gościńcu pod Lwowem.** W aresztach policyjnych we Lwowie osadzono wczoraj dwóch mieszkańców Woli Dobrzańskiej, Wasyla Raka, już raz karanego i podejrzanego o morderstwo i Pawła Wojciechowskiego. Obaj późnym wieczorem napadli w lesie na jadących do Lwowa z mięsem na targ braci, Józefa i Jana Haramburów i grożąc dobytymi nożami zmusili uciekających do zatrzymania się, poczem zrabowali część wołu i ukryli się w zaroślach leśnych. Obaj aresztowani, chociaż świadkami winę im udowodniono i przy konfrontacji z Haramburami zostali poznani, do winy się nie przyznają, nie przecząc jednakowoż, iż na wozie Haramburów przez jakiś czas siedzieli.

Dr. Stauer powrócił. Lwów, Mikołaja 11, telefon 15—51. Choroby wewnętrzne, spec. serca.

Z sali sądowej.

WYROK W PROCESIE PRZECIW POR. HANCE.

Lwów, 28. października.

(H.) W dalszym ciągu rozprawy przeciw por. Hance przemawiali prokurator i obrońca, poczem Trybunał po 40-minut. naradzie wydał wyrok uwalniający oskarżonego porucznika Hanke od winy i kary.

Wyrok ten oparł Trybunał na orzeczeniu znawców, którzy orzekli, że oskarżony w chwili popełnienia czynu był niepoczytalny.

OGŁOSZENIA.

UCZNIATE OBWIESZCZENIA.

Cw. II a. 57/24. Dykt. Strona powódowa Synche Rotin wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Osiasowi Glechrowi o zapłatę 100 złp. i 200 złp. z pu. do l. cz. Cw. II, a. 57/24. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się kuratora ad actum w osobie adwokata dra Fella w Sanoku kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 6258

Sąd okręgowy, Oddział II a.
Sanok, dnia 16. października 1924.

Cg. IX, a. 241/24. Edykt. Strona powódowa Stefan Fedunowicz wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Hnatowi Kawuza o 1365 złp. do l. cz. Cg. IX, a. 241/24. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 31. października 1924 godz. 9.30 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 91 ul. Sądowa 7 III. p. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się p. Andrzeja Parfutek rolnika w Skomorochach kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy cyw., Oddział IX.
Lwów dnia 8. paźdz. 1924. 6267

C. VI. 198/24/1. Edykt. Powódka Pelagia Syrwatka z Drozdowic wniosła skargę przeciw pozwanemu Stefanowi Sawka z Cuniowa o 500 złotych. Audjencję do ustnej rozprawy wyznaczono na 28. listopada 1924 godzina 10 przed południem w tym Sądzie biuro nr. 6. Ponieważ miejsce pobytu pozwanego jest nieznane, ustanawia się Ksenikę Pacz w Cuniowie kuratorką, która go będzie zastępować na jego koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki on się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd powiatowy, Oddział VI.
Gródek Jag., d. 12 września 1924. 6260

UPADŁOŚCI.

Sa 4/24/2. Dykt. ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Beniamina Grifila przemysłowca w Stanisławowie. Komisarz ugody Sędzia Sądu okręgowego w Stanisławowie. Zarządca ugody adwokat Dr. Dawid Janas w Stanisławowie. Audjencja do zawarcia ugody w wymienionym Sądzie biuro nr. 65 dnia 26. listopada 1924 o godzinie 10 przed poł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 15. października 1924.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stanisławów d. 22. paźdz. 1924. 6259

SPADKI.

A. VIII. 107/21. Edykt. Sąd powiatowy w Sokalu zawiadamia, że dnia 19. grudnia 1920 w Zabkowie zmarła Maria Kuźnicz, pozostawiając rozporządzenie ostatecznej woli. Ponieważ Sądowi miejsce pobytu Demka Kuźnicza nie jest znanem, przeto wzywa się go, aby w przeciągu jednego roku licząc od dnia niniejszego zgłosił się w tutejszym Sądzie i wniósł oświadczenie co do dziedziczenia w przeciwnym bowiem razie spadek zostanie przeprowadzony ze zgłaszającymi się dziedzicami i dla nieobecnego ustanowionym kuratorem Marią Kuźniczą żoną.

Sąd powiatowy.
Sokal. 30. sierpnia 1924. 6263

A. III. 1561/18. Wezwanie nieznanych dziedziców. Iwan Kowalczyk, pobereznik leśny zmarł w Wołczy 2. sierpnia 1915 bez pozostawienia rozporządzenia ostatecznej woli. Sądowi nie wiadomo, czy oprócz małżonki pozostali dziedzice. Ustanawia się zatem p. adw. dr. Maurycego Rattnera w Podhajcach kuratorem nieznanych dziedziców. Kto zamierza zgłosić roszczenia do spadku winien o tem donieść Sądowi w ciągu 1 roku licząc od dnia dzisiejszego i wykazać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu wyda się spadek tym oso-

bom, które wykazają swe prawa, o ileby zaś prawa nie wykazały, spadek przypadnie żonie Zofii Kowalczyk ur. Kucei, jako jedynej spadkobierczyni.

Sąd powiatowy, Oddział III.
Podhajce, dnia 27. lutego 1924. 6262

A. III. 431/22/10. Postępowanie edyktalne. Sp. Jakób Prystupa, rolnik w Kubowie zmarł 19. kwietnia 1922, tamże rozporządzeniem ostatecznej woli legował 500 Mk. synowi swemu Aleksandrowi Prystupa, którego miejsce pobytu Sądowi nieznane, wzywa się tegoż, aby w przeciągu 1 roku licząc od dnia dzisiejszego zgłosił się w tym Sądzie. Po upływie tego czasokresu odbędzie się rozprawa spadkowa przy udziale dziedziców, którzy się zgłoszą i ustanowionego dla nieobecnego kuratora Piotra Czernija.

Sąd powiatowy, Oddział III.
Sokal, dnia 30 września 1924.

A. III. 335/21/16. Edykt wzywający dziedzicę, którego pobyt nie jest wiadomy. Dnia 12. czerwca 1921 zmarła w Parchaczku Anna Telenko pozostawiwszy pismem rozporządzenie ostatecznej woli. Wasyla Telenka, syna Hrycia, którego miejsce pobytu Sąd nie zna — wzywa się, aby w przeciągu jednego roku licząc od dnia dzisiejszego zgłosił się w tym Sądzie. Po upływie tego czasokresu odbędzie się rozprawa spadkowa przy udziale dziedziców, którzy się zgłoszą i ustanowionego dla nieobecnego kuratora Michała Telenki.

Sąd powiatowy, Oddział III.
Sokal dnia 18. sierpnia 1924. 6251

KURATEL.

L. 3/23. Edykt. Maria Kındrat rolniczka w Szczyrowcach zostaje z powodu marnotrawstwa częściowo uniewolnioną. Kurator Jan Dobrowolski w Szczyrowcach.

Sąd powiatowy.
Zaleszczyki 10 lipca 1924. 6265

P. VII. 221/24/7. Mikołaj Blyskun z Pukienicz uznany umysłowo chorym. Kuratorem dla niego ustanowiono Iwana Blyskuna z Pukienicz.

Sąd powiatowy, Oddział VII.
Stryj dnia 29. sierpnia 1924. 6264

P. III. 178/24. Edykt. Walentego Cisek zarobnika w Holendrach lat 75 pozbawia się częściowo własności z powodu marnotrawstwa. Deradczą ustanawia się Antoniego Czajkowskiego w Podhajcach.

Sąd powiatowy, Oddział III.
Podhajce dnia 7. kwietnia 1924. 6261

P. VI. 168/17/32. Wskutek uchwały Sądu okręgowego w Jasle, z dnia 5. listopada 1923 r. uchylającej zawieszoną nad Stanisławem Pyzikim częściowe ograniczenie własności — przywraca się mu własność i rozporządzalność. Zarazem zarządza się wykreślenie adnotacji częściowego pozbawienia własności z karty B, i C. reanencji Lw. 555 ks. gr. gm. kat. Święcany.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Jasło dnia 12. lipca 1924. 4582

UZNAWANIA ZA ZMARŁEGO.

T. IV. 56/24/3. Władysław Madura z Jastrzabki Starej, szeregowiec 16 pp. w czasie walk na froncie bolszewickim w lipcu 1920 bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego drowi Brillaudowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym. Władysława Madurę wzywa się, aby Sąd tuż, wiadomości o swym życiu do dnia 25 maja 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, 20 września 1924.

T. 81/24. Edykt. Bolesław Krembuzewski syn Spiridiona i Anny, urodz. 7. kwietnia 1874 w Lipicy górnej, w Skomorochach zamieszkały, zaginał na wojnie światowej jako żołnierz austriacki w listopadzie 1914 roku na odcinku Użok-Sianki, gdzie brał udział w boju z Moskalami i od tego czasu niema o nim żadnej wiadomości, z czego domniemywać się należy, że już nie żyje. Na prośbę żony wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo zawarte z Matyldą Hehn za roz-

wiązane. Ogłasza się wezwanie, aby najpóźniej do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu w gazecie, tj. do 31. marca 1925 udzielono Sądowi lub adwokatowi Drowi Chrzanowskiemu w Brzeżanach wiadomości, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego, wiadomości o zaginionym, a jego samego wzywa się, by się w Sądzie zgłosił lub dał znać o sobie. Po upływie tego czasokresu Sąd na ponowny wniosek rozstrzygnie ostatecznie.

Sąd okręgowy.
Brzeżany dnia 16 września 1924. 6266

T. 211/24/3. Aron Leib 2 im. Versehleiser, urodzony w Dawidowie 27. grudnia 1881 jako jeńiec zmarł 21. stycznia 1916 w Turkiestanie w szpitalu w Kekanol. Celem udowodnienia śmierci wzywa się, by do 3 miesięcy od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Jankowskiemu Antoniemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.
Lwów dnia 6. paźdz. 1924. 6272

T. IV. 1923/11. Jan Grzęda, urodzony w Koninie 1875, żołnierz austriacki, zaginał na froncie włoskim 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutejszemu Sądowi. Po 6 miesiącach od tego ogłoszenia, na równą prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Nowy Sącz, dnia 18. kwietnia 1924.

T. V. 234/24/5. Józef Koszarski, urodzony 1883 w Domaradzu, powiat Brzozów, przydzielony do 10. pułku piechoty walcząc na froncie rosyjskim dostał się do niewoli, zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 22. września 1924. 6273

T. V. 261/24/3 Stanisław Łatawlec, urodzony 1883 w Woli rzeszyckiej, powiat Tarnobrzeg, żołnierz z 40. pułku piechoty, walcząc na froncie rosyjskim dostał się do niewoli rosyjskiej, zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 20. września 1924. 6274

T. V. 217/24/4. Jan Kmitel, urodzony 1875 w Kielnarowej, powiat Rzeszów, przydzielony do 40. pułku piechoty, walcząc na froncie rosyjskim zaginał w bitwach pod Łuckiem w czerwcu 1916. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 4. października 1924. 6275

T. V. 136/24/6. Antoni Kuźniak, urodzony 1872 w Pogwizdowie, powiat Łańcut, pospolitak 17. pułku pospolitego ruszenia, pełnił służbę w czasie wojny w Przemyślu, w marcu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej i zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o powyższym wymienionym.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 20. września 1924. 6276

T. IV. 84/22/5. Piotr Wyszynski z Giełczyzyny, powołany w 1915 do 57. pułku piechoty i wysłany na front rosyjski w lipcu 1915 bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Gałęckiego, adwokatowi w Tarnowie.

obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o zaginionym. Piotra Wyszynskiego wzywa się, aby do 20. maja 1925 zawiadomił o swym życiu.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, 20. listopada 1922.

T. V. 386/23/9. Wojciech Majkut, urodzony 1887 w Wólce grodzkiej, powiat Łańcut, przydzielony do 3. pułku artylerji fortecznej walczył na froncie rosyjskim pod Siemiawą, dostał się w roku 1914 do niewoli rosyjskiej, zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 20. września 1924. 6278

T. V. 317/24/3. Zofia Kawa, urodzona 1863 w Boguchwale, powiat Rzeszów, wydalila się 1890 w niewiadomym kierunku i zaginała. Wdrażając postępowanie celem uznania jej za zmarłą, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionej.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 30. września 1924. 6277

T. 101/24/3. Jakób Szostek syn Tymoteusza, urodzony 31. marca 1885 w Wysoku pow. Brody, powołany w r. 1914 do wojska austr., zaginał w wojnie światowej od roku 1918. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby udzielono wiadomości o zaginionym do 6 miesięcy Sądowi lub kuratorowi Drowi Maiblumowi w Zloczowie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Zloczów dnia 15 września 1924. 6236

T. 114/23. Edykt. Iwan Moroz syn Jakima i Anastazji, urodzony 26. grudnia 1889 w Rohaczynie, tam zamieszkały, zaginał na wojnie jako żołnierz austriacki 1917 roku. Ogłasza się wezwanie, aby najpóźniej do 6 miesięcy od ogłoszenia udzielono Sądowi wiadomości o nim, a jego się wzywa by dał znać o sobie.

Sąd okręgowy.
Brzeżany 26. maja 1923. 6255

T. 138/24/1 Stefan Ostapczuk, urodzony dnia 9. stycznia 1874 w Brodach biorąc udział w wojnie światowej jako żołnierz austriacki zaginał od roku 1918 na froncie albańskim. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby wiadomości o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratorowi adw. Dra F. Grubera w Zloczowie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Zloczów dnia 21 września 1924. 6252

Specjalista chorób skórnych i wenery.
Dr. JULIUSZ HRDEL
b. sekund. szpitala pow. ord. od 12-11-3-6
LWÓW, PODLESKIEGO 6.

LWOWSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE BROWAROW poszukuje do natychmiastowego przyjęcia bednarzy obznajomionych z robotą browarniarską. Zgłoszenia w Dyrekcji Towarzystwa Lwów Klepałowska 18. 6284-6

MOTORY ROPNE od 2 do 2000 HP. Urządzenia młyńskie, Prasy do oleju. Obrabiarki do metali i drzewa na dogodnie spłaty, oraz transmisje, turbiny, pąsy, oleje, smary, rope, pape, blacie precyzyjną pojece

„PILOT”
Lwów, ul. Batorego 4. Oddziały: Tarnopol, Podwołoczyska 6291-6

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki S-ka Akc.
Warszawa, Marszałkowska 46. tel. 106-99.

Poleca wyroby własnych krajowych wytwórni.
Obrabiarki do metali: tokarki, wiertarki, strugarki podłużne i poprzeczne, dłutownice, gwinciarzki, szlifiarki, narzędziowe, gryzarki uniwersalne, ryflarki i t. p.
Obrabiarki do drzewa: gatry, piły taśmowe i tarczowe, strugarki, wiertarki i t. p.

Narzędzia do metali: frezy różnego rodzaju, rozwiertaki, gwintowniki, imadła równoległe ślusarskie i maszynowe, przyrządy do trowania i szlifowania na tokarkach, podzielnice uniwersalne i t. p.

Maszyny rolnicze: kieraty, siewczarnie i przystawki uniwersalne.
Odlewnia żeliwa: odlewy maszynowe i koła rozpedowe i linowe (z obróbką) podnie (transmisje), rury wodociągowe i kanalizacyjne (pionowo lane), rury żebrze dla centralnego ogrzewania, garnki żelazne emalowane, odlewy sanitarne.

Okazyjnie do sprzedania: parowóz 100 KM. rozp. koło 700 mm., lokomobila 40 KM. silniki elektryczne, gryzarki pionowe do zaokrąglania zębów koł. zabnych, tokarki czołowe o tarczy 700 mm. — Szczegółowe oferty i prospekty na żądanie. **Skład i Przedstawicielstwo** na województwa wachodnie: 6007

„PILOT” Lwów, ul. Batorego 4. Oddziały w Tarnopolu i Podwołoczyskach.

Przebiegata bez odnożenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnożeniem 5 zł. 75 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1-3 popoł. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się — Reklamistów Redakcja i Administracja niezwracają. — Konto P. K. O. 141.698.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY MONARSKI. Należytość pocztowa opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kłobusiewicz.